

**Lucrari de reparatie in cadrul IP  
Liceul Teoretic "Mihail  
Kogalniceanu" din str. Miron  
Costin 3, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2  
Lucrari de reparatii curente holuri**

**Valoarea de deviz 418 921,08 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                            |      |          |       |                   |
|-----|---------------|----------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 1             | Muncitor                   | h-om | 275,8793 | 35,90 | 9 904,068         |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                      | h-om | 340,9575 | 35,90 | 12 240,372        |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                | h-om | 685,1700 | 40,86 | 27 996,045        |
| 4.  | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om | 417,8590 | 35,90 | 15 001,138        |
| 5.  | 7123010010200 | Betonist                   | h-om | 5,3505   | 40,86 | 218,621           |
| 6.  | 7123020011140 | Fierar beton               | h-om | 0,3025   | 35,90 | 10,860            |
| 7.  | 7124010010700 | Dulgher                    | h-om | 57,2600  | 28,44 | 1 628,474         |
| 8.  | 7132010010900 | Faiantar                   | h-om | 95,8000  | 35,90 | 3 439,220         |
| 9.  | 7132030012600 | Mozaicar                   | h-om | 115,1620 | 35,90 | 4 134,316         |
| 10. | 7132040012700 | Parchetar                  | h-om | 31,7620  | 35,90 | 1 140,254         |
| 11. | 7133010012100 | Ipsosar                    | h-om | 1,5500   | 40,86 | 63,333            |
| 12. | 7136040011800 | Instalator incalzire       | h-om | 8,6400   | 35,90 | 310,176           |
| 13. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 19,6200  | 35,90 | 704,358           |
| 14. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor            | h-om | 967,7670 | 35,90 | 34 742,834        |
| 15. | 7422010060100 | Timplar                    | h-om | 10,4180  | 28,44 | 296,288           |
| 16. | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 42,8530  | 22,57 | 967,192           |
| 17. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 491,7555 | 22,57 | 11 098,921        |
| 18. | 9310060019922 | Muncitor deservire         | h-om | 25,4454  | 22,57 | 574,303           |
| 19. | 9310060019930 | Muncitor                   | h-om | 157,1096 | 28,44 | 4 468,197         |
|     |               | <b>Total manopera</b>      |      |          |       | <b>128 938,93</b> |

**Materiale:**

|    |          |   |     |          |           |           |
|----|----------|---|-----|----------|-----------|-----------|
| 1. | 00000117 | Pelicula din polimeri grosime 1 mm  | m   | 643,3162 | 3,80      | 2 444,601 |
| 2. | 101-1485 | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm  | kg  | 2,0700   | 0,50      | 1,035     |
| 3. | 101-2202 | Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm                                       | buc | 621,0000 | 0,30      | 186,300   |
| 4. | 1010219  | Lianti de ipsos "Г-3"   | t   | 0,0007   | 3 600,00  | 2,520     |
| 5. | 1010813  | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t   | 0,0007   | 14 500,00 | 10,150    |
| 6. | 1010865  | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm   | t   | 0,0041   | 15 000,00 | 61,500    |
| 7. | 1011616  | Otel-carbon calitate normala, marca   | t   | 0,3192   | 14 500,00 | 4 628,400 |

|     |                |   |        |            |           |            |
|-----|----------------|---|--------|------------|-----------|------------|
|     |                | "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm   |        |            |           |            |
| 8.  | 1011755        | Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm  | t      | 0,0008     | 15 000,00 | 12,000     |
| 9.  | 1011786        | Lac de bitum "BT-123"   | t      | 0,0004     | 35 000,00 | 14,000     |
| 10. | 1011924        | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm   | kg     | 1,4864     | 39,00     | 57,970     |
| 11. | 1011977        | Suruburi cu piulite si saibe  | kg     | 6,0918     | 20,00     | 121,836    |
| 12. | 1019100        | Cartus pentru impuscat  | 10 buc | 13,3266    | 9,00      | 119,939    |
| 13. | 1019109        | Dibluri pentru conexiune  | 10 buc | 13,3266    | 10,00     | 133,266    |
| 14. | 1019852        | Vopsea  | kg     | 1,7100     | 41,00     | 70,110     |
| 15. | 110-0333       | Canale din masa plastica (complet) Cablu canal 60x40 mm   | m      | 207,0000   | 20,75     | 4 295,250  |
| 16. | 1139042        | Clei "BMK-5k"   | kg     | 0,0600     | 35,00     | 2,100      |
| 17. | 14             | Corniere de protectie colt pentru finisari  | m      | 452,3000   | 3,80      | 1 718,740  |
| 18. | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3     | 2,0500     | 215,00    | 440,750    |
| 19. | 1421302200465  | Colorant (material hidrofug)  | kg     | 25,1430    | 200,00    | 5 028,600  |
| 20. | 1542126108945  | Ulei de in sicativat  | kg     | 2,8800     | 20,00     | 57,600     |
| 21. | 1711317306661  | Bumbac de sters   | kg     | 87,6314    | 5,00      | 438,157    |
| 22. | 2010102901167  | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm   | m3     | 1,2024     | 4 400,00  | 5 290,560  |
| 23. | 2010237318     | Distantieri de rost -la bagheta nu se folosesc  | buc    | 326,9700   | 0,00      | 0,000      |
| 24. | 2010237318700  | Distantieri de rost   | buc    | 4 076,2500 | 0,06      | 244,575    |
| 25. | 2010237318750  | Distantieri   | buc    | 3,6300     | 1,00      | 3,630      |
| 26. | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice  | buc    | 22,9140    | 0,20      | 4,582      |
| 27. | 2320116200535  | Benzina extractie tip 80/120  | l      | 1,5380     | 17,00     | 26,146     |
| 28. | 2320116200573  | Benzina auto  | l      | 0,5760     | 17,00     | 9,792      |
| 29. | 2320166200729  | Parchetin   | l      | 0,6150     | 150       | 125.23     |
| 30. | 2416586105303  | Amorsa-grund  | kg     | 574,3950   | 18,00     | 10 339,110 |
| 31. | 2430116103218  | Vopsea de ulei  | kg     | 4,8040     | 41,00     | 196,964    |
| 32. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici   | kg     | 227,8400   | 28,20     | 6 425,088  |
| 33. | 2430116103m    | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici vopsea lavabila de tip "Matllatex"  | kg     | 381,2000   | 34,29     | 13 071,347 |
| 34. | 2430116105723  | Lac de baza alchidic L 005-5  | kg     | 2,3070     | 180,00    | 415,260    |
| 35. | 2430117326844  | Lac rezistent la temperatura  | kg     | 0,8640     | 250,00    | 216,000    |
| 36. | 2430126105060  | Lac incolor L.001-31 NTR 90-80  | kg     | 2,3070     | 175,20    | 404,187    |
| 37. | 243022610      | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78-la bagheta nu se folosesc   | kg     | 5,4495     | 0,00      | 0,000      |
| 38. | 24302261000001 | Fuga  | kg     | 74,5228    | 20,00     | 1 490,456  |
| 39. | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80   | kg     | 1,5380     | 39,00     | 59,982     |
| 40. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"  | kg     | 2,6733     | 25,00     | 66,832     |
| 41. | 2430226101260  | Grund minium  | kg     | 0,8640     | 39,00     | 33,696     |
| 42. | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78   | kg     | 16,8315    | 25,00     | 420,787    |
| 43. | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"   | kg     | 8,2796     | 4,20      | 34,775     |
| 44. | 2430226109307  | Diluant decapant  | kg     | 10,2000    | 28,00     | 285,600    |
| 45. | 2462106110132  | Aracet CPMB   | kg     | 82,1850    | 3,80      | 312,303    |
| 46. | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica   | kg     | 77,9835    | 4,20      | 327,530    |
| 47. | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton | m      | 23,1432    | 0,80      | 18,514     |
| 48. | 2521302602906  | Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)vata minerala gr.100 mm 50 kg/m3,                              | m2     | 15,7343    | 185,00    | 2 910,845  |
| 49. | 2523146720000  | Ornament uzinat   | buc    | 1,0300     | 300,00    | 309,000    |

|     |                |   |          |            |          |            |
|-----|----------------|---|----------|------------|----------|------------|
| 50. | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"   | m        | 18,6367    | 1,17     | 21,805     |
| 51. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2  | m2       | 602,6900   | 8,80     | 5 303,672  |
| 52. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg       | 657,4500   | 1,64     | 1 078,218  |
| 53. | 2653102100     | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"-pe baza de ciment   | kg       | 30,1702    | 6,00     | 181,022    |
| 54. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A  | kg       | 155,0960   | 2,80     | 434,269    |
| 55. | 2653102100831  | Amestec uscat   | kg       | 4 597,7600 | 2,50     | 11 494,400 |
| 56. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"   | kg       | 2 382,5973 | 5,50     | 13 104,287 |
| 57. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie   | m2       | 72,6291    | 125,00   | 9 078,637  |
| 58. | 2661112800ex   | Placi sau piscoturi de gresie/ Gresie antiglisanta analog cu cea existenta                  | m2       | 84,5764    | 129,20   | 10 927,271 |
| 59. | 2662102701000  | Placi ghips-carton 12.5   | m2       | 32,0796    | 25,60    | 821,238    |
| 60. | 266310210      | Beton / Cimentoplast h=60 mm  | m3       | 1,2734     | 410,00   | 522,094    |
| 61. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)  | m3       | 1,5884     | 0,00     | 0,000      |
| 62. | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)   | kg       | 567,2766   | 4,20     | 2 382,562  |
| 63. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6   | buc      | 761,3000   | 2,50     | 1 903,250  |
| 64. | 2681126001473  | Hirtie pentru slefuit   | m2       | 0,2444     | 2,50     | 0,611      |
| 65. | 2710503805425  | Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889   | kg       | 0,1000     | 18,00    | 1,800      |
| 66. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm   | kg       | 0,0605     | 15,00    | 0,907      |
| 67. | 2710703520284  | Profil de ghidaj  | m        | 17,4910    | 10,00    | 174,910    |
| 68. | 2710703520285  | Profil de suport  | m        | 33,6072    | 15,00    | 504,108    |
| 69. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg       | 0,1210     | 16,00    | 1,936      |
| 70. | 2873122004100  | Plase sudate  | kg       | 12,2210    | 20,00    | 244,420    |
| 71. | 2874115833873  | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm   | buc      | 449,5726   | 0,26     | 116,889    |
| 72. | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                        | m        | 171,6813   | 20,00    | 3 433,626  |
| 73. | 28741163125001 | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta-(bagheta) pentru tavan | m        | 55,5849    | 10,00    | 555,849    |
| 74. | 2881116001666  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581   | buc      | 4,4180     | 2,50     | 11,045     |
| 75. | 323232-5       | 10A, 220V IP20,   | buc      | 12,0000    | 40,00    | 480,000    |
| 76. | 4050011        | Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala                                       | t        | 0,0029     | 3 600,00 | 10,440     |
| 77. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3       | 81,4550    | 14,00    | 1 140,370  |
| 78. | 4100126202818  | Apa   | m3       | 6,9638     | 14,00    | 97,494     |
| 79. | 45645656       | Intreruptor monopolar, montarea aplicata 10A, 220 IP20                                      | buc      | 10,0000    | 35,00    | 350,000    |
| 80. | 45656+56       | Cablu cu fire de cupru BBГHГ(A)-LSLTx 3x1.5 mm2   | m        | 490,0000   | 9,80     | 4 802,000  |
| 81. | 456562.5       | Cablu cu fire de cupru BBГHГ(A)-LSLTx 3x2.5 mm2   | m        | 30,0000    | 13,60    | 408,000    |
| 82. | 5009030        | Flanse  | 10 buc   | 0,3000     | 32,00    | 9,600      |
| 83. | 5009031        | Scoabe  | 10 buc   | 2,0100     | 1,00     | 2,010      |
| 84. | 5009061        | Fisa de izolatie  | buc      | 27,8400    | 2,10     | 58,464     |
| 85. | 5009070        | Racordari   | 10 buc   | 0,5400     | 40,00    | 21,600     |
| 86. | 5009089        | Profil de montaj perforat   | buc      | 68,4000    | 4,20     | 287,280    |
| 87. | 5009101        | Butoane de montaj   | 1000 buc | 0,0733     | 100,00   | 7,330      |
| 88. | 5009500        | Fise de marcare   | 100 buc  | 0,0213     | 10,00    | 0,213      |
| 89. | 5009623        | Banda "K226"  | 100 m    | 0,1069     | 100,00   | 10,690     |

|     |          |   |     |          |           |                   |
|-----|----------|---|-----|----------|-----------|-------------------|
| 90. | 5070001  | Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup> | t   | 0,0016   | 16 000,00 | 25,600            |
| 91. | 52145556 | Priza cu montare ascunsa, IP44, 16A, 220B   | buc | 6,0000   | 25,00     | 150,000           |
| 92. | 5220077  | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"  | kg  | 2,6000   | 80,00     | 208,000           |
| 93. | 53215151 | LED 32W, 3381 Lm, 4000K   | buc | 57,0000  | 515,00    | 29 355,000        |
| 94. | 5440089  | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv   | kg  | 0,2394   | 25,00     | 5,985             |
| 95. | 5656     | Коробка для установки выключ. и розеток У-196   | buc | 28,0000  | 2,20      | 61,600            |
| 96. | 565656   | Teava din vinilplast d20  | m   | 30,0000  | 3,80      | 114,000           |
| 97. | 810741   | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc | 191,4650 | 2,50      | 478,660           |
|     |          | <b>Total materiale de constructii</b>   |     |          |           | <b>163 145,54</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |               |   |      |          |        |                  |
|-----|---------------|---|------|----------|--------|------------------|
| 1.  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 2,7667   | 333,33 | 922,223          |
| 2.  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t   | h-ut | 15,6000  | 15,00  | 234,000          |
| 3.  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)  | h-ut | 15,6000  | 5,00   | 78,000           |
| 4.  | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m  | h-ut | 38,5410  | 10,00  | 385,410          |
| 5.  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)   | h-ut | 2,1030   | 5,00   | 10,515           |
| 6.  | 134041        | Dispozitiv de insurubare  | h-ut | 14,2416  | 2,00   | 28,483           |
| 7.  | 2875277400000 | Compresor   | h-ut | 202,8474 | 40,00  | 8 113,896        |
| 8.  | 2922140006702 | Macara de fereastră   | h-ut | 18,5618  | 2,00   | 37,123           |
| 9.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 19,4224  | 2,00   | 38,844           |
| 10. | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 0,3640   | 333,33 | 121,332          |
| 11. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 4,2138   | 2,00   | 8,429            |
| 12. | 2952240004021 | Mixer electric  | h-ut | 0,2122   | 2,00   | 0,425            |
| 13. | 2952240005106 | Aspirator industrial  | h-ut | 5,1219   | 5,00   | 25,610           |
| 14. | 2952270000000 | Agregat pentru ridicat mortar   | h-ut | 199,6276 | 20,00  | 3 992,552        |
| 15. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata   | h-ut | 0,6765   | 5,00   | 3,382            |
| 16. | 29522700032   | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw-la bagheta nu se folosesc                                 | h-ut | 2,5950   | 0,00   | 0,000            |
| 17. | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw   | h-ut | 8,0150   | 2,00   | 16,030           |
| 18. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric  | h-ut | 33,5143  | 10,00  | 335,143          |
| 19. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric   | h-ut | 1,5505   | 5,00   | 7,752            |
| 20. | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m  | h-ut | 63,6600  | 1,00   | 63,660           |
| 21. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica  | h-ut | 6,0850   | 2,00   | 12,170           |
| 22. | 331002        | Masini de gaurit  | h-ut | 0,6213   | 2,00   | 1,242            |
| 23. | 331451        | Perforatoare electrice  | h-ut | 15,6936  | 2,00   | 31,387           |
| 24. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t   | h-ut | 5,2632   | 200,00 | 1 052,640        |
| 25. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t   | h-ut | 2,7667   | 200,00 | 553,340          |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>   |      |          |        | <b>16 073,60</b> |

|                     |      |                        |
|---------------------|------|------------------------|
| Total               | Lei  | 349 100,9<br>0         |
| Tva                 | 20 % | 69 820,18              |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>418 921,0<br/>8</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)